

جهان در سال ۲۰۲۴ م ، به سرعت به سمت جنگ جهانی سوم در حال حرکت است . پیامد این جنگ، نقشه جهان را چگونه در آینده ترسیم ؛ و منافع ملت ها را چگونه رقم خواهد زد؟؟:

جنگ در اوکراین، غزه، ایران، و تایوان آغاز مرحله جنگ جهانی سوم در سال ۲۰۲۴ میلادی می باشد، این درگیری ها در سطوح ژئوپولیتیک، ژئواستراتژیک و ژئو اکونومیک جهان واقع خواهد شد، در سال های آینده شاهد تغییرات چشمگیری در نقشه ای کشورها و منافع ملت ها به خصوص ملت های خاور میانه بزرگ خواهیم بود.

کشورهای بریکس به رهبری چین و روسیه در یک جانب ، و کشور های انگلو سکسونی به رهبری ایالات متحده آمریکا و انگلیس از جانب دیگر در جنگ جهانی سوم شرکت خواهند کرد، در خاور میانه بین ایران و اسرائیل در گیری شدید تا سطح استفاده از سلاح هسته ای تکتیکی صورت خواهد گرفت . نتیجه جنگ سوم جهانی سقوط نظام های مصر و ایران و خلع سلاح هستوی پاکستان در خاور میانه را در پی خواهد داشت. در نتیجه این جنگ مصالح اسرائیل در خاورمیانه به عنوان یک قدرت هسته ای و پیروز توسط ایالات متحده آمریکا و کشورهای غربی حفظ خواهد گردید.

از جانب دیگر مصالح چین در تایوان تحقق پیدا خواهد کرد؛ و دولت های غربی توافق خواهند کرد که چین تایوان را ضمیمه خود بسازد؛ و روسیه نصفی از خاک اوکراین را ضمیمه خواهد ساخت؛ و باقی آن را کشور های غربی ضمیمه خواهند ساخت؛ مثل که آلمان در نتیجه جنگ جهانی دوم بین بلوک شرق و غرب توسط دیوار برلین جدا شده بود، اوکراین نیز بعد از جنگ جهانی سوم بین بلوک شرق و غرب توسط یک دیوار تقسیم خواهد گردید.

در خاور میانه اسرائیل برنده جنگ مصنوعی از جانب کشور های غربی اعلان خواهد شد؛ و حکومت متمایل به غرب همانند دوران رضاه شاه پهلوی در ایران ایجاد خواهد گردید، و یک نظام فدرال ضعیف در پاکستان ایجاد و قضیه کشمیر به نفع هند خاتمه خواهد یافت.

کشور های ترک تبار متحد تر خواهند شد ، اتحادیه کشورهای ترک تبار یا همان امپراتوری عثمانی جدید به رهبری ترکیه ایجاد خواهد گردید؛ و از طرف دیگر پشتونستان بزرگ به رهبری حزب انصاف (عمران خان) و همکاری امارت طالبان و حرکت بلوچ های جدای طلب در منطقه؛ ایجاد خواهد شد .

مناطق خراسان بزرگ که اغلب ساکنین آن ها را اقوام فارس، پنجاب، تاجیک ، و هزاره ها تشکیل میدهند، بین امپراتوری عثمانی جدید و دولت پشتونستان بزرگ تقسیم خواهند گردید.

کشور های پاکستان، تاجکستان و ایران کوچک تر خواهند گردید، یا از خریطه جهان حذف خواهند شد.

این تحلیل فوق الذکر وقتی به حقیقت خواهد پیوست که کشور های غربی نتیجه جنگ جهانی سوم را به نفع خود تغییر دهند .

در صورت که ایران، پاکستان، مصر، روسیه، چین، کوریا شمالی، کشورهای عضو بریکس و حرکت های مقاومتگر در خاورمیانه بتوانند نتیجه جنگ را به نفع خود تغییر دهند، ایران در خاور میانه به عنوان یک امپراتوری دو بعدی (مذهبی و فرهنگی) شکل خواهد گرفت.

پاکستان و تاجکستان مستقل باقی خواهند ماند، قضیه جنگ خاور میانه به نفع فلسطینی ها خاتمه خواهد پیدا کرد؛ و شاهد کشور مستقل فلسطین با پایتخت مشهور آن قدس شریف خواهیم بود ، نقش ایران، مصر و ترکیه در منطقه خاور میانه تقویت خواهد گردید.

روسیه اوکراین را بصورت کامل ضمیمه خاک خود خواهد کرد؛ و چین تایوان را ضمیمه خود خواهد ساخت، کوریا شمالی و کوریا جنوبی دو باره به عنوان یک کشور مستقل عرض اندام خواهند کرد.

پایگاه های نظامی کشورهای غربی به رهبری آمریکا از خاور میانه بزرگ بر چیده خواهد شد، آمریکا و کشورهای غربی نیز به پایگاه ها و وجود نظامی خود در بحر چین خاتمه خواهند داد؛ و همچنان کشورهای غربی به رهبری ایالات متحده آمریکا، پایگاه نظامی خود را در کشورهای هم مرز با روسیه رها کرده و دیگر حضور نظامی در کشورهای همجوار روسیه نخواهند داشت.

دیوار یا خط فاصل بین بلوک شرق و غرب ، کشور ترکیه و بحیره مدیترانه به خصوص تنگه (مدیق) جبل الطارق خواهد بود، منطقه ما یک صد و پنجاه (۱۵۰) سال به عقب خواهد برگشت، به شکل و شمائل دو امپراتوری بزرگ که در منطقه ما در گذشته وجود داشت؛ مثل امپراتوری عثمانی و امپراتوری صفوی به رهبری ایران و ترکیه شکل خواهد گرفت؛ و آمریکایی ها بعضی از پایگاه های ضروری خود را از خاور میانه به هند انتقال خواهند داد، همچنان پایگاه های خود را از بحر هند و کشورهای همجوار آن به کشور جاپان انتقال خواهند داد؛ و نیز کشورهای غربی به رهبری آمریکا پایگاه های نظامی خود را؛ از کشورهای همجوار روسیه به آلمان منتقل خواهند کرد.

جهان در طول سال ۲۰۲۴ میلادی به سمت دوقطبی شدن به سرعت در حال حرکت خواهد بود ، شاهد تحقق پیامد های جنگ جهانی سوم، از اواخر سال ۲۰۲۵ میلادی الی ۲۰۳۰ میلادی خواهیم بود.

سال ۲۰۲۴ میلادی یک سال سرنوشت ساز به همه ملت های جهان به خصوص ملت های واقع در خاور میانه بزرگ خواهد بود، از سال ۲۰۲۵ میلادی الی سال ۲۰۳۰ میلادی تغییرات قابل ملاحظه ای را در نقشه خاور میانه بزرگ؛ شاهد خواهیم بود.

در صورت پیروزی بلوک غرب در جنگ سوم جهانی؛ شاهد تک قطبی شدن جهان به رهبری ایالات متحده آمریکا (انگلیس)؛ و مهار چین و روسیه در صد سال آینده خواهیم بود، در صورت پیروزی بلوک شرق در جنگ جهانی سوم در آینده شاهد دوقطبی شدن جهان به رهبری چین (روسیه) از یک جانب و آمریکا (انگلیس) از جانب دیگر خواهیم بود؛ جهان همانند دوران جنگ سرد بین بلوک شرق و غرب تقسیم خواهد گردید. در خاور میانه سه امپراتوری بزرگ به رهبری ترکیه و ایران و مصر ایجاد خواهد گردید.

در افغانستان در سال های (۲۰۲۴م الی اواخر ۲۰۲۵ م) تغییر قابل چشمگیری به وجود نه خواهد آمد، دو عوامل وجود دارد یکی داخلی و دیگری آن خارجی است، عوامل خارجی آن، وجود و ایجاد روابط ژئوپولیتیک و ژئواکونمیک امارت طالبان با هر دو بلوک شرق و غرب می باشد، در روابط استراتژیک خود امارت طالبان با هر دو بلوک یک سیاست نرم؛ و انعطاف پذیر را در چهار چوب توازن سیاسی، تعامل تکتیکی؛ و تکامل اقتصادی ایجاد کرده است.

در صورت پیروزی هر بلوک (شرق یا غرب) امارت طالبان موقعیت و جایگاه خود را در افغانستان و منطقه حفظ خواهد کرد.

عوامل داخلی آن این است که یک حرکت سیاسی قوی، و یک جبهه نظامی مقتدر و یک ملت آگاه و شجاع که طالب ها را به صورت جدی به چالش بکشد؛ تا هنوز تشکیل نیافته است؛ جبهه های موجو نظامی؛

وحرکت های سیاسی پراکنده ای متردد بین (صلح یا جنگ) نمی توانند خود را به عنوان بدیل حقیقی امارت طالب در منطقه و جهان مطرح کنند؛ وجود حقیقی و تاثیر قابل توجه بر عملکرد امارت طالبان در داخل کشور ما ندارند.

بر علاوه این دو عوامل ذکر شده فوق، قدرت و توانایی امارت طالبان را وجود تکوین ایدولوژی انتحاری، تعصب قومی، و تسلیمی امکانات نظامی و مالی و مؤسساتی جمهوریت سابق به آنها، به شدت تقویت کرده است؛ وجود این سه ضلع قدرت که ذهن و ساختار امارت طالبان تروریست را تشکیل می دهد؛ منجر به طولانی شدن عمر این حرکت تروریستی و انتحاری در افغانستان گردیده است.

توصیه قابل ملاحظه به رهبران سیاسی و نظامی کشور افغانستان: در صورت که به شکل صادقانه حرکت های سیاسی، و جبهه های نظامی مخالف امارت طالب در خارج و داخل از کشور متحد شوند؛ و نیز ملت افغانستان در داخل آمادگی ذهنی و شجاعت لازم را به آغاز یک انقلاب سرتاسری برای سقوط امارت طالب داشته باشند، حتمن بدون هیچ شک و تردیدی نتیجه به نفع ملت افغانستان و جوانان ما، به خصوص خانم های مظلوم کشور عزیز ما خاتمه پیدا خواهد کرد.

توصیه قابل ملاحظه به جوانان افغانستان: در صورت که در رأس تشکیلات سازمان های سیاسی و نظامی مخالفین امارت در داخل و خارج از کشور، جوانان خدا پرست، متخصص، شجاع وطن دوست و دلسوز قرار بگیرند، وحدت فکر و عمل در میدان جنگ و سیاست ایجاد می شود و نیز عمر امارت طالب با تشکیلات سازمانی هدفمند؛ و جوان محور کوتاه خواهد گردید، هنگام که ملت افغانستان به خصوص جوانان آن بالفعل به چشم ببینند، به گوش بشنوند، به قلب احساس کنند و به عقل درک کننده که جوانان سلحشور، با تقوا و دلسوز در رأس و تصمیم گیری قرار دارند، همه ای ملت کشور عزیز ما همراه با جوانان آگاه و بانوان صادق و شجاع، در سقوط امارت طالب شرکت و سهم بارز خواهند گرفت؛ در نتیجه این تغییرات یادشده: جوانان انگیزه جدی پیدا کرده، ملت افغانستان امید بی پایان یافته؛ و بانوان مظلوم به حماسه و شجاعت لانهائی خود ادامه خواهند داد.

با در نظر داشت موارد فوق الذکر؛ انشاءالله به فضل خداوند و دعای ملت مظلوم کشور ما؛ صد در صد یقین و باور کامل دارم که شاهد سقوط قریب الوقع امارت گروه طالبان؛ و تشکیل یک دولت مردمی مستقل به رهبری جوانان؛ در آینده نزدیک خواهیم بود.

-؛ و من الله التوفیق؛-

باکمال احترام و حرمت فراوان

تحلیل، و تحقیق: دکتور / خالدین ضیائی

ایمیل آدرس: khalidziae445@gmail.com

موبایل؛ و تساب: WhatsApp: +992931294747

تاریخ: 20/1/2024، مطابق ۳۰/۱۰/۱۴۰۲

تاجکستان، دوشنبه، ۱۰:۱۱ صبح